Ф Н П Р

СОЮЗ ОРГАНИЗАЦИЙ ПРОФСОЮЗОВ

«ФЕДЕРАЦИЯ ПРОФСОЮЗНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ»

П Р Е З И Д И У М

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г.Томск

№ 11-2

24 ноября  2022 г.

	О работе членских организаций ФПО ТО по  развитию социального партнерства в муниципальных образованиях Томской области

_____________________________

По ряду основных направлений работы профсоюзов области сохранился требуемый уровень совместной с социальными партнерами деятельности. Территориальные трехсторонние комиссии по регулированию социально-трудовых отношений действуют практически во всех муниципальных образованиях области.  Их работа осуществляется согласно утвержденным планам. Наиболее результативно по количеству рассмотренных вопросов и уровню их актуальности для членов профсоюзов взаимодействовали в 2021 году и текущем периоде комиссии г.Томска, ЗАТО Северск, Кожевниковского  и других районов. По инициативе профсоюзной стороны в большинстве муниципальных образований уделялось отдельное внимание заработной плате, занятости, созданию безопасных условий труда работников, развитию коллективно-договорных отношений. По состоянию на 01.11.2022 года в Томской области заключено 20 территориальных соглашений о социальном партнерстве.
В то же время, наблюдается снижение числа коллективных договоров в регионе на 19,3%, по итогам полугодия. В разрезе муниципальных образований в большей их части в основном отрицательная динамика вышеуказанного показателя, или он остался без изменений.

В вопросе обеспечения требуемых социально-экономических показателей есть определенные достижения. В занятости населения и повышении заработной платы работников наблюдается положительная динамика. Уровень регистрируемой безработицы в Томской области снизился по сравнению с подобным прошлым периодом и на 01.08.2022 г. составил -1,37%. Среднемесячная заработная плата  повысилась на 8,8% и составила 54,7 тыс.рублей в январе –июле 2022 года. При этом, в реальном выражении наблюдается её снижение – 94,8%. Наилучший показатель по годовому темпу роста уровня оплаты труда работников  в январе –июне 2022 года был в Тегульдетском районе (темп увеличения составил-
121,5%, средняя зарплата 60,5 тыс.руб.).  Продолжена деятельность членских организаций ФПО ТО и координационных советов профсоюзных организаций муниципальных образований по повышению уровня социальной защищенности жителей муниципальных образований, их информированности о результатах работы социальных партнеров посредством использования средств массовой информации, включая электронные ресурсы. При этом не получает развития профдвижение в большинстве районов и городов области.
Для реализации необходимых мер по развитию социального партнерства

Президиум ФПО ТО ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Информацию о работе членских организаций ФПО ТО по развитию социального партнерства в муниципальных образованиях Томской принять к сведению (прилагается).

2. Отметить результативную работу:

 всех координационных советов профсоюзных организаций по обеспечению в плановом и регулярном порядке, совместно с социальными партнерами, заседаний территориальных трехсторонних комиссий, по созданию и организации работы страницы «Соцпартнерство» на официальных сайтах администраций районов (городов) области;

координационных советов профсоюзных организаций, добившихся в 2022 году (по состоянию на 01.07.2022 г.) наибольшего прироста числа коллективных договоров в муниципальных образованиях области –Томского (13%) и Верхнекетского (12%) районов.
3. Рекомендовать членским организациям ФПО ТО и координационным советам профсоюзных организаций муниципальных образований:

- укреплять действующую систему социального партнерства в муниципальных образованиях с учетом решений коллегиальных органов ФПО ТО;

-инициировать принятие ежегодных планов работы на предстоящий период деятельности трехсторонних комиссий по регулированию социально-трудовых отношений, не позднее декабря месяца текущего года;

- уделять отдельное внимание работе по увеличению числа организаций, заключивших коллективные договоры в муниципальных образованиях, в которых наблюдается снижение этого показателя;

- добиваться реализации законных требований по оплате труда, в т.ч. по выполнению Регионального соглашения о минимальной заработной плате в Томской области;

- инициировать, в связи с завершением периода действия территориальных соглашений о социальном партнерстве, заключение новых правовых актов в Верхнекетском, Томском, Колпашевском, Каргасокском и   Шегарском районах в сроки, установленные ст.47 Трудового кодекса Российской Федерации;

- развивать информационную работу в сфере социального партнерства, включая использование современных возможностей средств массовой информации.

4. Постановление Президиума ФПО ТО №41-3 от 19 ноября 2020 года «О ходе работы членских профсоюзных организаций по  развитию социального партнерства в муниципальных образованиях Томской области в 2020 году в соответствии с п.4.7 плана практических действий по реализации решений VIII конференции ФПО ТО» с контроля снять в связи с принятием настоящего постановления.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на отдел социально-трудовых отношений (А.И.Терешко).

Председатель     ФПО ТО

П.З.Брекотнин

                                                                                                                                                Приложение

                                                                                                                                               к постановлению Президиума
                                                                                                                                                ФПО ТО от 24.11.2022г.№ 11-2
Информация

о работе членских организаций ФПО ТО по развитию социального партнерства в муниципальных образованиях Томской области

По состоянию на 01.11.2022 г. в Томской области заключено 20 территориальных соглашений о социальном партнерстве. По состоянию на 01.07.2022 г. действовали 943 коллективных договора (на 01.07.2021г. - 1168 колдоговоров), из них  874 коллективных договора заключены с участием профсоюзных организаций (в 2021 г. – 888). В целом в области количество коллективных договоров уменьшилось на 19,3%. В разрезе муниципальных образований в этом вопросе в основном отрицательная динамика вышеуказанного показателя, или их число не меняется. В то же время, наблюдался определенный рост числа этих правовых актов в семи муниципальных образованиях: Верхнекетском, Зырянском, Каргасокском, Кожевниковском, Тегульдетском, Томском районах, г.Томске. Наибольшее увеличение в Томском районе (13%). Снизился показатель в Александровском, Асиновском, Колпашевском, Парабельском, Чаинском районах, г.г.Северске, Стрежевом. В остальных сохранился на прежнем уровне.
Продолжена работа по укреплению профдвижения. Больше всего охват профчленством организаций муниципального образования от общего числа предприятий и учреждений в Тегульдетском (34%) и Бакчарском (29%) районах, меньше других в организациях г.Томска (2,1%) и Томского района (5,8%). В большинстве муниципальных образований профсоюзам не удалось остановить сокращение числа первичек.
Среднемесячная заработная плата в регионе повысилась на 8,8% и составила 54,7 тыс.рублей в январе –июле 2022 года. При этом, в реальном выражении наблюдается её снижение – 94,8%. В числе районов (городов) области с наилучшими показателями по годовому темпу роста уровня оплаты труда работников в январе –июне 2022 года находились Тегульдетский район (темп увеличения составил- 121,5%, средняя зарплата 60,5 тыс.руб.), Первомайский район (112,2%, 41,5 тыс. руб.). Снижение размера зарплаты в разрезе муниципальных образований не наблюдалось. Задолженность по зарплате на 01.10.22 г.  имелась в организациях, в которых действует профсоюз, в Чаинском районе (5,7 млн.руб.) в МУП «Чаинское ПО ЖКХ» (предприятие в процедуре ликвидации).

Уровень регистрируемой безработицы (на 01.08.2022 г.) превышал среднеобластной показатель (1,37%) в Зырянском (3,2%), Тегульдетском (3,2%) районах, г.Кедровом (3,2%) и всего в 13 муниципальных образованиях.    Он меньше только в г.Стрежевом (0,5%), г.Томске (0,8%), г.Северск (0,9%), Асиновском (1,0%), Томском (1,1%), Александровском (1,2%) и Кожевниковском (1,2%) районах.

Не получает должного развития в большинстве муниципальных образований вопрос согласования с трехсторонними комиссиями по регулированию социально-трудовых отношений   проектов документов в сфере труда, разрабатываемых органами местного самоуправления, в соответствии со ст.35.1 Трудового кодекса Российской Федерации.

Недостаточно проводится работа по реализации сторонами социального партнерства обязательств областного трехстороннего Соглашения о социальном партнерстве на 2020-2022 годы и Рекомендаций профсоюзным организациям по развитию системы социального партнерства в муниципальных образованиях Томской области, утвержденных 18.02.2010г. Президиумом ФПО ТО.

Ежегодно Союз организаций профсоюзов «Федерация профсоюзных организаций Томской области» проводит мониторинг состояния социального партнерства в районах (городах) области, получая сведения от профсоюзных координаторов. Итоги такой работы показывают, что не все координационные советы владеют текущей информацией о числе коллективных договоров, уровне охвата ими работающего населения и количестве профсоюзных организаций.

Другая тема, которой профсоюзам следует уделять больше внимания, это инициирование заседаний трехсторонних комиссий по регулированию социально-трудовых отношений не реже одного-двух раз в квартал. В подобном режиме работают немногие органы социального партнерства районов и городов области. В 2021 году и текущем периоде наиболее активно действовали комиссии г.Томска, ЗАТО Северск, Кожевниковского и других районов, которые провели заседания в соответствии с рекомендациями Президиума ФПО ТО, не реже одного раза в два месяца и рассмотрели актуальные для членов профсоюзов вопросы.

На официальных сайтах администраций районов и городов больше стали рассказывать о проделанной сторонами социального партнерства работе в интересах населения, работников и членов их семей. Страница «Соцпартнерство» на официальных сайтах администраций районов (городов) создана во всех муниципальных образованиях. Этому способствовали неоднократные обращения Союза организаций профсоюзов «Федерация профсоюзных организаций Томской области». Между тем, не всегда обновляется информация о работе сторон в сфере социально-трудовых отношений на страницах Чаинского и Шегарского районов.

Работу по укреплению социального партнерства в муниципальных образованиях следует продолжить. Необходимо инициировать включение в повестку заседаний районных и городских трехсторонних комиссий вопросов по регулированию оплаты труда работников, занятости, созданию безопасных условий труда и т.п. Также следует добиваться принятия ежегодных планов работы трехсторонних комиссий по регулированию социально-трудовых отношений на предстоящий период не позднее декабря текущего года, уделять отдельное внимание работе по увеличению числа организаций, заключивших коллективный договор, и созданию новых профсоюзных организаций, реализации законных требований по оплате труда, в т.ч. по выполнению Регионального соглашения о минимальной заработной плате в Томской области.

Заместитель
Председателя ФПО ТО

             Терешко А.И.